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1 Sammanfattning
1.1 Verksamhet och mål

Sydnärkes miljönämnd fastställde en verksamhetsplan, både avseende miljötillsyn 
och kontroll av livsmedel, för perioden 2019-2022. Måluppfyllelsen framgår nedan 
men i stort följdes planen.

En omfattande registervård har genomförts då befintligt register innehåller 
historiken från tre olika kommuner där arbetssättet varierat. Ärendesystemet har 
uppgraderats vilket krävt en omfattande resursåtgång motsvarande 0,75% tjänst.

Ändrad resursåtgång påverkar givetvis måluppfyllelsen. Den ändrade 
resursåtgången beror främst på att en medarbetare slutat och ytterligare två 
medarbetare kommer att sluta under året. Ett par icke jobbrelaterade sjukdomar 
och en senareläggning för återkomst från föräldraledighet tär också på 
resurserna. Under året har en nyrekrytering skett inom livsmedelskontrollen och 
för avloppshandläggning.

Delar av beslutade aktiviteter (som går att mäta) i verksamhetsplanen finns med 
som aktiviteter och/eller nyckeltal. Det arbete som utförts inom förvaltningen har 
varit mer omfattande än tidigare och framgår enligt nedan.

Under året har det tagits fram underlag för nytt avtal och reglemente. Dessutom 
finns nya taxor enligt miljöbalken, hälsoskyddslagen och förslag på ny taxa enligt 
livsmedelslagstiftning. En ny delegationsordning finns framtagen och beslutad

1.2 Ekonomi

2019 års resultat blev ett överskott på 108,7 tkr. Överskottet har fördelats enligt 
gällande avtal och reserverats med 44,6 tkr till Askersunds kommun och 31,5 tkr 
till Lekebergs kommun vilket innebär att Laxå kommun redovisar 32,6 tkr i sitt 
resultat för år 2019.

Kostnaderna och intäkterna är periodiserade till årsbokslutet 31 december. 
Intäkterna blev totalt 8 450 tkr vilket var 1 131 tkr sämre än budget och 150 tkr 
sämre än oktoberprognosen. På grund av resursbrist kunde inte 
livsmedelskontrollen genomföras till 100 % och de förutbetalda årsavgifter för 
2019 har bokats upp i resultatet med 333 tkr, 35% av årsavgifterna, som en 
kontrollskuld för livsmedelstillsyn. Resursbristen berodde på ECOS 2 projektet och 
pga uppsägningar. Kontrollskulden har minskat intäkterna med motsvarande 
belopp.  Nedskrivning av kundfordringarna har skett med 87 562 kr mot en budget 
på noll kr. Personalkostnaderna var lägre än budget med 1 465 tkr pga 
sjukskrivningar och uppsägningar.
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Intäkterna för årsavgifterna för livsmedelstillsyn, miljötillsyn och tillsyn enligt 
hälsoskydd resulterade i 2 940 tkr motsvarade 35 % av omsättningen. Resultatet 
var 177 tkr sämre än budget enligt följande sammanställning:

Faktureringen av årsavgifterna för livsmedelstillsyn och miljötillsyn genomförde 
enligt tidsplan i mars månad. Tillsyn enligt hälsoskydd fakturerades först i maj 
månad pga registeruppdateringar och klassificering. Periodiseringar av 
årsavgifterna var nu möjlig i ekonomisystemet efter uppdatering under våren. 
Intäkterna för ansökningar av enskilda avlopp underskreds med 310 tkr.

På kostnadssidan blev utfallet 9 745 tkr vilket var 1 163 tkr bättre än budget och 
96 tkr sämre än oktoberprognosen. Personalkostnaderna blev 1 472 tkr bättre än 
budget och övriga verksamhetskostnader blev 324 tkr sämre än budget pga högre 
utbildningskostnader för systemet ECOS med 155 tkr och för planerad 
registervård av ECOS.

Investeringsprojektet ECOS 2 hade ett utfall på upparbetade kostnader på 606 tkr 
per 20191231 och beräknas aktiveras i början av år 2020.

1.3 Intern kontroll

Med anledning av resursbrist har inte tillräckligt många kontroller skett inom 
livsmedel och hälsoskydd. Resursbristen berodde på konverteringen av 
verksamhetssystemet, ett glapp mellan slutade och ny personal och till viss del 
sjukdom. En plan för att hantera detta 2020 finns.



Sydnärkes miljönämnd, Årsredovisning 2019 6(35)

2 Översikt över verksamhetens utveckling
Den prioriterade uppföljningen avser planerad tillsyn och kontroll inom 
miljöskydd, hälsoskydd och livsmedel. Händelsestyrd tillsyn avser främst enskilda 
avlopp och antalet hanterade ansökningar, förelägganden och inventeringar. Den 
planerade tillsynen inom miljöskyddet följde planen och lite till. Inom enskilda 
avlopp följer plan. För livsmedel har det varit tuffare, Två medarbetare som jobbat 
med livsmedel har slutat och nya resurser har tillsatts, dock innebär 
inkörningsperioden tapp i kontrollen. När det gäller ansökningar är det 
händelsestyrt och svårt att uppskatta. En av handläggarna är förvaltningens 
projektledare för pågående konvertering vilket skapar resursbrist. Inom 
hälsoskydd är resurserna intakta men delvis har man fått jobba med 
verksamhetssystemet.

En omfattande registervård sker inför uppgradering av befintligt 
verksamhetssystem. Arbetet fortskrider enligt plan.

Arbetet inom naturvården kräver stora resurser då det pågår flera Lona- och 
Lovaprojekt. Arbetet med dessa ligger inom plan och kommer innebära en ökad 
förståelse för våra vattenförekomster och nödvändiga åtgärder, överblick om 
invasiva arter i våra kommuner, status på kommunägd mark och möjlighet att 
utveckla dessa områden. Dessutom pågår fler projekt för att anlägga våtmarker i 
syfte att öka grundvattenbildningen genom främst ökad uppehållstid, öka den 
biologiska mångfalden samt använda våtmarkerna för att rena och därmed 
förbättra kvalitén på våra vattenförekomster. Arbetet pågår dessutom med att ta 
fram föreskrifter och skötselplaner för ett kommunalt naturreservat i varje 
kommun.

Miljödiplomeringsarbetet fortgår i våra samtliga tre kommuner. Hittills har 
Askersund fått ett förnyat certifikat under 2019. Arbetet med att effektivisera och 
förenkla miljöarbetet pågår med tydligare processer. Dessutom pågår arbetet 
med att lyfta fokuset till förvaltningsnivå där också de främsta resurserna finns.
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3 Förväntad utveckling
Miljönämnden har för perioden 2020-2022 antagit en verksamhetsplan för tillsyn 
enligt miljöbalken och kontroller enligt livsmedelslagen. Planerna beskriver 
planerad tillsyn med antalet besök som kommer att utföras under året på både 
livsmedelsanläggningen och miljöfarlig verksamhet. I verksamhetsplanen ingår 
dessutom de naturvårdsobjekt som finns utpekade och som kräver tillsyn.

De taxor och avgifter som gäller för miljönämnden syftar till kostnadstäckning för 
att skattepengar inte ska användas för tillsyn och kontroll. Inför 2020 har 
miljönämnden och fullmäktige i samtliga tre kommuner antagit en ny behovsstyrd 
taxa för tillsyn enligt miljöbalken. Den behovsstyrda taxan enligt miljöbalken följer 
de rekommendationer som tagits fram av SKR. Miljötillsyn fokuseras på objekt 
som betalar årlig tillsynsavgift. Målet är att samtliga B-objekt (tillståndspliktiga) 
ska ha ett årligt tillsynsbesök och C-anläggningar ett tillsynsbesök vartannat år. 
Tillsyn kommer också bedrivas på U-objekt

En ny taxa för livsmedelskontroll behöver tas fram, främst med anledning av 
ändrad lagstiftning och förslag är skickad till respektive kommun. När det gäller 
livsmedelskontroller är det ändrad lagstiftning som kan påverka avgifternas 
storlek, frekvens och debiteringsrutiner. Planerna var att detta skulle införts redan 
2020 men den nya planen säger 2024.Bemanningsbehovet är två tjänster under 
2020 och platsannonser för detta finns framtaget. Livsmedelskontrollen sker 
projektvis på olika branscher. Med det upplägget effektiviseras tillsynen genom 
att kraven på olika branscher identifieras och tillsynen på plats blir lika oavsett 
företag. Intervallet på kontrollerna bestäms av den riskklassificering som sker. 
Antalet kontroller under planeras till ca. 200 stycken.

Kommunerna har dessutom flaggat för att man vill att de avtal som finns mellan 
kommunerna och gemensamma nämnder ska få samma upplägg. Arbetet med 
detta pågår. Med mycket ändrad lagstiftning har en ny delegationsordning tagits 
och ska implementeras.

Fasta årsavgifter finns för miljötillsyn, livsmedelskontroll och hälsoskyddsobjekt 
och ger förutsättningar för att kunna dimensionera resurserna. Timtaxan för 
miljötillsyn och livsmedelskontroll höjs endast med index.

Miljödiplomeringsarbetet fortgår i två av våra tre kommuner då Askersund har 
beslutat att inte var med. Fokus kommer att bli att på ett tydligare sätt koppla in 
förvaltnings- och enhetschefer i miljömålsarbetet. För att effektivisera arbetet 
behöver det styras om lite och det kommer att ske utifrån stratsys. En särskild 
satsning kommer att göras på miljöutbildning för politiker.

Naturvårdsprogrammen i Laxå och Lekebergs kommun ska revideras om resurser 
erhålls. Miljöförvaltningen har fått i uppdrag att ta fram förslag till naturreservat 
för utvidgning av Stadsparken i Askersunds kommun, naturreservat vid Hidinge 
skola samt Midsommarberget. Tanken är att dessa ska slutföras under året.

Inventering av enskilda avlopp kommer ske i Åsbro. Det finns dessutom ett stort 
antal ärenden med brister där fastighetsägaren inte inkommit med ansökan 
alternativt förvaltningen inte fått besked om att anläggningen är utförd och som 
miljöförvaltningen måste följa upp.

Under året kommer miljöförvaltningen fortsätta arbetet med att bli ett digitalt 
kontor.
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4 Måluppfyllelse

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 Budgetföljsamhet 1 270 tkr 1 327tkr 4,3%

4.1 Kommunen ska nå de av kommunfullmäktige fastställda miljömålen 
enligt fastställd tidsplan 2027.

Beskrivning av målet
Kommunen har 14 övergripande miljömål som ansluter till de nationella 
miljökvalitetsmålen (14 av 16 st. är relevanta för  kommunen). Tidsramen är 
reviderad från 2020-2021 till 2027.

Kommentar
Vissa av de fastställda miljömålen har uppnåtts, andra är på väg och några 
kommer inte att uppnås. Inför 2019 flyttades målen fram till 2027 vilket också 
innebär att fler av målen kommer kunna nås. Utan de av fullmäktige fastställda 
miljömålen hade miljöarbetet inte varit så framgångsrikt som det ändå varit då 
det sker ett omfattande arbete med samtliga mål.

4.2 Begränsad klimatpåverkan - kommunen ska minska klimatpåverkan 
med 37 % till år 2027 jämfört med år 2009.

Beskrivning av målet
Inom ramen för miljödiplomeringen har miljöutredning reviderats. Såväl i 
Askersunds som i Laxå kommun har klimatpåverkan från kommunorganisationens 
klimatpåverkan minskat. Dock ökar bränsleförbrukningen vid tjänsteresor. 
Åtgärder kommer att inriktas på att minska koldioxid till följd av tjänsteresor.

Kommentar
Begränsad klimatpåverkan är ett fokusområde för samtliga våra kommuner. I 
kommunerna har det tagits aktiva beslut som både begränsat och minskat 
klimatpåverkan och vi är nära målet. Som en del i miljödiplomeringen sker ett 
utökat fokus på minskad klimatpåverkan.

 

4.2.1 Kommunens verksamheter ska genom olika aktiviteter bidra till att 
kommunen minskar sin klimatpåverkan med totalt 2,5% varje år.

Kommunens verksamheter ska genom olika aktiviteter bidra till att kommunen 
minskar sin klimatpåverkan med totalt 2,5% varje år. 

Kommentar
Det pågår aktiviteter i alla kommuner i syfte att begränsa sin klimatpåverkan. 
Detta avser både kommunen, verksamhetsutövare och medborgare. Begränsad 
klimatpåverkan är det viktigaste målet i kommunernas miljöarbete och det är det 
mål som gett bäst resultat. Målet kommer att uppnås.
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Aktiviteter Status

Övergång från fordonspark med fossila 
bränslen till el - och hybridbilar samt ökad 
användning av kollektivtrafik vid 
tjänsteresor.

Pågående

Aktiviteter för minskad förbrukning kan 
ske genom uppvärmning med alternativa 
bränslen, isolering eller annan teknik.

Pågående

Kommentar
Ett projekt pågår tillsammans med länsstyrelsen och energimyndigheten med besök på 
företag med större energiförbrukning i syfte att komma med tips på energibesparing.

Verka för ökad energieffektivisering. Pågående

Åtgärder vidtas för att minska matsvinnet Avslutad

Måltidsenheten

Matsvinn i kommunens kök skall minska. Pågående

Kommentar
Pågår inom samtliga kök.

Klimtapåverkan följs upp och redovisas i 
miljödiplomeringsarbetet Pågående

Aktiviteter i miljöplan för respektive 
verksamhet Pågående

4.2.2 De verksamheter och enskilda fastighetsägare som finns i kommunen skall 
informeras om möjligheten och råd/stöd och bidrag till både 
energieffektivisering och alternativa energikällor.

De verksamheter och enskilda fastighetsägare som finns i kommunen skall 
informeras om möjligheten och råd/stöd och bidrag till både energieffektivisering 
och alternativa energikällor. 

Kommentar
Kommunerna ger ekonomiskt stöd åt energirådgivarna för att stödja 
fastighetsägarna. De kommunala bostadsbolagen jobbar aktivt med 
energifrågorna och har genom de åtgärder som vidtagits kommit långt. Utöver 
detta har miljöförvaltningen i samband med sin tillsyn för att stödja 
verksamhetsutövare att kunna minska sin energiförbrukning och därmed spara på 
båda sina egna och naturens resurser. Uppföljning om vilka effekter som 
energirådgivningen bidrar till behöver skulle kunna följas upp för att kunna ta med 
detta i kommunens samlade redovisning, detta kvarstår.

Aktiviteter Status

Begära information om den 
energibesparing av fossila bränslen som 
skett under året.

Pågående

4.3 Frisk luft - Luften i kommunen ska inte försämras till år 2027 jämfört 
med år 2013.
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Kommentar
Uppskattade mätningar visar att miljökvalitetsnormerna för luft hålls.

4.3.1 Miljökvalitetsnormerna för luft skall hållas

Miljökvalitetsnormerna för luft skall hållas 

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 Tillsyn på 125 U-objekt 55 125 44 %

 47 besökta B-objekt 51 48 106,3 %

 40 tillsynsbesök.på C-objekt 47 40 117,5 %

Aktiviteter Status

Informera enskilda hushåll om miljövänlig 
vedeldning Pågående

Kommentar
Ingen åtgärd 2019.

Tillsyn på 125 U-objekt Pågående

Kommentar
Ökad tillsyn jämfört med tidigare år men målet var högre satt än vad tiden räckte till.

Genomsnittlig tillsyn på 50 % av samtliga 
C-objekt (89 objekt totalt). Pågående

Kommentar
Målet uppnått.

Tillsyn på samtliga B-objekt 
(tillståndspliktiga verksamheter) totalt 47 
st..

Pågående

Kommentar
Målet uppfyllt.

Luftmätning Avslutad

4.4 Bara naturlig försurning - De försurande effekterna av nedfall och 
markanvändning ska underskrida gränsen för vad mark och vatten tål 
senast år 2027.

Kommentar
Det pågår nationellt en diskussion om att behovet av kalkning minskar då 
kalkningen syftar till att uppnå samma pH som vatten som inte är påverkade av 
surt nedfall. Vissa vatten har naturligt lågt pH och detta ska inte ändras. Kalkning 
sker löpande efter en prioriteringsordning som tas fram av länsstyrelsen. 
Bidragsdelen varierar mellan 85% till 100% där skillnaden beror på om 
vattenförekomsten innehåller hotade arter såsom flodpärlmussla.
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4.4.1 De försurande effekterna skall minska.

De försurande effekterna skall minska. 

Kommentar
Behovet finns men minskar.

Aktiviteter Status

Kalkningsåtgärder enligt årlig 
kalkningsplan Pågående

Kommentar
Avslutad för 2019 och utfördes enligt plan.

4.5 Giftfri miljö - Exponeringen för kemiska ämnen via alla 
exponeringsvägar ska till år 2027 ligga på en nivå som inte är skadlig för 
människor eller den biologiska mångfalden.

Kommentar
Målet kommer inte att nås. Dock pågår det aktiviteter på flera plan för att hantera 
kända risker och m,ed en ökad medvetenhet kan riskerna ändå hanteras.

4.5.1 Exponeringen för kemiska ämnen via alla exponeringsvägar ska till år 2027 
ligga på en nivå som inte är skadlig för människor eller den biologiska 
mångfalden.

Exponeringen för kemiska ämnen via alla exponeringsvägar ska till år 2027 ligga på 
en nivå som inte är skadlig för människor eller den biologiska mångfalden. 

Kommentar
Detta är ett komplext område och blir svårt att uppnå. Dock gäller det att hålla 
koll på de kemikalier som används och begränsa användningen för de mest 
skadliga kemikalierna.

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 Tillsyn på 125 U-objekt 55 125 44 %

 47 besökta B-objekt 51 48 106,3 %

 40 tillsynsbesök.på C-objekt 47 40 117,5 %

 Tillsyn på 12 U-objekt som betalar 
årlig avgift.

4 1 400 %

Aktiviteter Status

Upprätta handlingsplan för giftfri förskola Avslutad

Kommentar
Förslag finns upprättade.

Kontroll av kemsprutor inom lantbruket Avslutad

Slamhantering på åkrar osv Pågående
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Aktiviteter Status

Kommentar
Sker löpande, både vid prövning och löpande tillsyn. Målet är att slam ska ha den 
kvalité att det kan återföras till jordbruket.

Sanering av förorenade områden inom 
riskklass 1 ska ha påbörjats senast år 
2020.

Avslutad

Kommentar
Rönneshytta gamla sågverk har fått statligt bidrag. En §28 anmälan har inkommit. 
Saneringen planeras påbörjas under sent 2020 alt. 2021.

Tillsyn på 15 förorenade områden Avslutad

Kommentar
Den händelsestyrda tillsynen har varit på med än 15 platser, Vissa som Lekebergsskolan 
har varit tidskrävande.

Upprätta en handlingsplan för hantering 
av förorenade områden Avslutad

Ansökan om sanering av Rönneshyttan Försenad

Kommentar
En §28 anmälan har inkommit. Ansökan är dock hanterad.

Uppföljning av handlingsplan för 
förorenade områden. Pågående

Kommentar
Tyvärr ingen möjlighet just nu pga resursbrist. Ansökan om ytterligare kommunbidrag 
för tillsynen till våra kommuner har gjorts.

Högfluorerade ämnen (PFAS) Pågående

Kommentar
Har ett pågående FO ärende (Linden) där frågan har hanterats.

Löpande tillsyn förorenade områden, 150 
timmar. Pågående

Kommentar
Löpande tillsyn pågår.

Pågående sanering förorenade områden. Pågående

Kommentar
Lekebergsskolan, pågående sanering, Fjugesta Södra pågående sanering.

Förorenade områden och händelsestyrd 
tillsyn Pågående

Kommentar
Pågår för Fjugesta södra och Lekebergsskolan.

Hantera miljöolyckor för att begränsa 
skadan. Brukar vara ca 10 händelser/år. Pågående

Kommentar
Det har skett ca. 10 utsläpp och olyckor som hanterats under året.

Pröva installation av 60 
värmepumpsärenden/år Pågående
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Aktiviteter Status

Kommentar
Antalet installationer har varit högre.

Uppföljning av 50 cisterner per år under 3 
år. Pågående

Kommentar
Handläggningen av cisterner (registrering i ECOS2, kontrollrapporter, upptag, skrotning, 
förorenad mark, etc) är försenad p.g.a. resursbrist under året för sjukdom. En enkät 
skapades under 2019 och skickades ut till några verksamheter. Några enkäter har 
inkommit och nya insatser behöver göras. Handläggning och registrering sker 
kontinuerligt inom tillsynsobjekt (U-, C- och B- objekt). Kontrollrapporter begärs in för 
befintliga cisterner för dessa verksamheter vid operativ miljötillsyn ute på plats.

Hantera de köldmedierapporter som 
inkommer (2018 39 st). Pågående

Kommentar
Hanteringen av köldmediarapporter för icke-miljöfarliga verksamheter (som t.ex 
livsmedelsanläggningar, skolor, butiker etc.) för rapporterings- året 2018 är försenad, 
handläggning pågår. Vid operativ tillsyn av U-, C- och B-objekt ingår köldmedia som en 
punkt i tillsynen.

Tillsyn på 125 U-objekt Pågående

Kommentar
Ökad tillsyn jämfört med tidigare år men målet var högre satt än vad tiden räckte till.

Genomsnittlig tillsyn på 50 % av samtliga 
C-objekt (89 objekt totalt). Pågående

Kommentar
Målet uppnått.

Tillsyn på samtliga B-objekt 
(tillståndspliktiga verksamheter) totalt 47 
st..

Pågående

Kommentar
Målet uppfyllt.

Prövningar av nya miljöfarliga 
verksamheter (Ansökan om tillstånd och 
anmälan).

Pågående

Kommentar
Antalet ärende är mellan 15-20 stycken.

Genomsnittlig tillsyn vart tredje år på U-
objekt som betalar årlig avgift (2019= 
totalt 38 objekt)

Pågående

Kommentar
Målet uppfyllt för 2019.

4.6 Skyddande ozonskikt - Användandet av ozon nedbrytande ämnen 
ska vara utfasade senast år 2027 i kommunen.
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Kommentar
Trenden fortsätter med minskad användning av ozonnedbrytande ämnen.

4.6.1 Hantering av köldmedia skall ske så ozonskiktet inte skadas.

Hantering av köldmedia skall ske så ozonskiktet inte skadas. 

Aktiviteter Status

Installation värmepump Pågående

Kommentar
Mer än 60 värmepumpar har installerats under året.

Hantera de köldmedierapporter som 
inkommer (2018 39 st). Pågående

Kommentar
Hanteringen av köldmediarapporter för icke-miljöfarliga verksamheter (som t.ex 
livsmedelsanläggningar, skolor, butiker etc.) för rapporterings- året 2018 är försenad, 
handläggning pågår. Vid operativ tillsyn av U-, C- och B-objekt ingår köldmedia som en 
punkt i tillsynen.

4.7 Säker strålmiljö - Hälsoskadliga stråldoser för människan ska 
åtgärdas så långt det är tekniskt möjligt och hälsomässigt motiverat 
senast år 2027.

Kommentar
Strålning avser både radon och solen. Hudcancer ökar och konsekvenser av radon 
främst inomhus inte är åtgärdat, situationen är inte under kontroll. 
Informationsinsatserna om riskerna med solen måste öka på nationell nivå. 
Bidragen för radonsanering är återinförda.

4.7.1 Både tillsyn och informationsinsatser skall ske så att ingen utsätts för 
hälsoskadliga stråldoser.

Både tillsyn och informationsinsatser skall ske så att ingen utsätts för 
hälsoskadliga stråldoser. 

Aktiviteter Status

Senast år 2015 ska samtliga förskolor ha 
tillgång till skugga på lekytor där små barn 
vistas.

Avslutad

Kommentar
Den övervägande delen av av våras förskolor har skydd för solen men inte alla. De som 
inte åtgärdat detta föreläggs att vidta åtgärder.

Senast 2015 ska samtliga förskolor och 
skolor ha en radonhalt som understiger 
200 bq/kubikmeter luft

Försenad

Kommentar
De allra flesta skolor och förskolor klarar riktvärdena. Dock finns det några som 
förelagts att radonsanera.

Tillsyn på solarier. Avslutad
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Aktiviteter Status

Kommentar
Avlutad för 2019. Återkommer med detta under 2021.

Radonhalten i offentliga lokaler ska senast 
år 2020 understiga gällande riktvärde. Ej påbörjad

Informera om behovet av mätningar i 
lokal press, hemsidor etc. Avslutad

Kommentar
Informerat i någon av våra lokaltidningar. Vissa vill ha betalt vilket vi får kolla på.

Mätning av bakgrundsstrålning Pågående

Kommentar
Mätningar enligt plan är utfört.

4.8 Ingen övergödning - Alla sjöar i kommunen ska ha god status 
avseende övergödning senast år 2027.

Kommentar
Målet uppnås inte för alla sjöar, dock pågår aktiviteter för ett flertal 
vattenförekomster.

4.8.1 Vattenförvaltning av särskilt utpekade vattenområden

Vattenförvaltning av särskilt utpekade vattenområden 

Aktiviteter Status

Projekt värna Alsen Pågående

Kommunekolog

Kommentar
Det pågår flera projekt för Alsen. En våtmark håller på att anläggas vid mynningen från 
Dohnaforsån och en fördjupad provtagning för att utreda eventuell interngödning. Båda 
projekten avslutas 2020.

Projekt Lindbomossen Pågående

Kommentar
Arbetet är projekterat och pågår.

Interngödning Alsen Pågående

Kommentar
Provtagning pågår.

Projekt Värna Tisaren Pågående

Kommentar
Ett projekt för att sanerade förenade massor pågår.

Mätning av syrehalter i sjön Toften Avslutad

Våtmarker Fjugesta - LOVA 
industriområde Pågående

Tekniska förvaltningen Lekeberg + Miljöförvaltningen
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Aktiviteter Status

Kommentar
Projektering slutfört och arbete pågår.

Våtmark Hammarsjön Pågående

Sydnärkes miljöförvaltning

Kommentar
Arbete pågår för att anlägga en våtmark. Hela den tänkta ytan kan inte användas med 
anledning av hotade arter men revidering blir ändå bra.

4.8.2 Åtgärda punktkällor som bidrar till övergödning

Åtgärda punktkällor som bidrar till övergödning 

Kommentar
Inventering av nya avlopp var inte prioriterat under 2019. Antalet avslutade redan 
pågående avlopp överskred målet medans antalet ansökningar var lägre än 
planerat. Förelägganden syftade till de fall inte fastighetsägaren vidtar åtgärder 
och detta kunde hanteras utan behöva förelägga.

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 100 enskilda avlopp inventeras 
årligen via platsbesök.

8 100 8 %

 Uppföljning och avslut av 100 
enskilda avlopp med tillstånd fast ej 
slutförda. 2 timmar per avlopp. 
Entreprenadrapport kan oftast 
förekomma. Över 5 år gamla som 
riktlinje.

164 100 164 %

 Hantera 325 ansökningar om 
enskilda avlopp. Dessa kan vara både 
sådana som inte åtgärdat sina avlopp 
efter äldre inventeringar och spontana 
ansökningar.

243 325 75%

 Förelägga 60 st fastighetsägare 
som ej åtgärdat sina avlopp

1 60 1,67%

Aktiviteter Status

Samtliga tillståndspliktiga avloppsverk 
tillsynas årligen, anmälningspliktiga minst 
vart annat år U-objekt som betalar 
årsavgift minst vart tredje år.

Pågående

Kommentar
Under 2019 besöktes 3 av 4 B-objekt. Fjugesta kvarstår och kommer få ett mer 
omfattande besök 2020 då verksamheten kommer utökas. 1 C-objekt har besökts. 
Några U-objekt kvarstår inför 2020.

Alsen - Inventering och uppföljning av 
enskilda avlopp Pågående
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Aktiviteter Status

Kommentar
Det är endast ett fåtal fastigheter kvar som inte åtgärdat sin avlopp.

Skagersholmsån - Inventering och 
uppföljning av enskilda avlopp Pågående

Kommentar
Ansökningar från tidigare uppföljning fortsätter inkomma och hanteras. Ingen 
inventering av avlopp har genomförts under december.

Svartån- Inventering och uppföljning av 
enskilda avlopp Pågående

Kommentar
Inventering avslutas när de sista fastigheterna som inte fanns med i den ursprungliga 
planeringen besökts.

Täljeån- Inventering och uppföljning av 
enskilda avlopp Pågående

Kommentar
Inventering avslutas när de sista fastigheterna som inte fanns med i den ursprungliga 
planeringen besökts.

Inventering av 100 enskilda avlopp. Avslutad

Kommentar
Påbörjades under sista kvartalet 2019 efter att vi fått resursförstärkning.

Uppföljning av ej slutförda avlopp Pågående

Kommentar
Sydnärkes miljönämnd
Pågår, se nyckeltal.

Hantera avloppsansökningar Avslutad

Kommentar
Arbetet fortskrider.

Åtgärda punktkällor som bidrar till 
övergödning Pågående

Kommentar
Under året har enskilda avlopp åtgärdats, tillsyn har utförts på avloppsreningsverk och 
ledningsnät. En åtgärdsplan för vattenförekomster har tagits fram.

4.8.3 Anlägga våtmarker för att minska närsaltbelastningen

Anlägga våtmarker för att minska närsaltbelastningen 

Kommentar
Våtmarker anläggs både med LONA- och LOVA stöd samt med EU-pengar via 
jordbruksverket. Fler beviljade projekt såsom Våtmark Hammarsjön, Lindbossen, 
igenläggning av diken med Sveaskog, jordbruksmark, våtmarker Fjugesta.

Aktiviteter Status

Våtmark Hammarsjön. Pågående

Kommentar
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Aktiviteter Status

Flera möten med markägare, länsstyrelsen och projektledare Mats Rosenberg. Anmälan 
om vattenverksamhet är godkänd. Arbetet kommer övergå i praktisk fas.

Våtmark Lindbomossen Pågående

Sydnärkes miljöförvaltning tillsammans med tekniska förvaltningen i Askersund.

Kommentar
Pågår tillsammans med Askersunds kommun och anlitad konsult.

Återskapa våtmarker i skogslandskapet 
tillsammans med Sveaskog Pågående

Kommentar
Möte i fält med Sveaskog där vi kommit fram till vad miljöförvaltningen behöver ta med 
i inventeringarna av Sveaskogs våtmarker. Inventering pågår och kommer slutföras 
2020.

4.9 Levande sjöar och vattendrag - Alla vattenförekomster i kommunen 
ska ha god ekologisk status senast år 2027.

Kommentar
Svårt att nå målet med alla vattenförekomster men åtgärder sker och fler når 
målet och det arbetas med detta på flera plan. Med åtgärdsplanen för vatten 
underlättas arbetet.

4.9.1 De vattenförekomster som finns skall förvaltas i syfte att uppnå god 
ekologisk och kemisk status.

De vattenförekomster som finns skall förvaltas i syfte att uppnå god ekologisk och 
kemisk status. 

Kommentar
Det pågår ett större antal aktiviteter i syfte att både öka kunskapen och upprätta 
aktiviteter för att uppnå god ekologisk och kemisk status.

Aktiviteter Status

Provtagning av badplatser enligt fastställt 
program på 26 platser Avslutad

Kommentar
Genomfördes 2019. Behovet av av att se över planen lyftes 2019 då det finns ett par 
bad som skulle kunna bli aktuella som EU-bad med start 2020.

Provtagning och tillsyn badplats sker 
årligen på alla 26 badplatser Avslutad

Kommentar
Utfördes enligt plan.

Revidera en plan för vattenförvaltning Försenad

Kommentar
Att ta fram en plan för åtgärdsprogram vatten pågår men är försenat.

Vara med i projekten för Skagersholmsån, 
Fräsebäcksån och Forsaån. Pågående
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Aktiviteter Status

Kommentar
Liten aktivitet för tillfället.

Vandringshinder ska tas bort så att minst 
200 meter vandringsvägar frigörs i 
vattendrag i anslutning till Unden senast 
2017.

Pågående

Kommentar
Pågår och positionerna har lyfts fram tillsammans med länsstyrelsen och kommunen.

Upprätta en åtgärdsplan Försenad

Kommentar
Samtliga vattenförekomster som klassats enligt VISS har gåtts igenom och en rapport 
håller på att färdigställas. De brister som upptäckts kopplas till vattenmyndighetens 
åtgärdspunkter.

Tisaren Pågående

Kommentar
Ett flertal fastigheter längs Tisaren kommer anslutas till kommunalt VA. Ett större 
projekt med att dra ny vattenledning genom sjön pågår. Saneringen av förorenat slam 
kommer påbörjas 2020.

Skagerholmsån Pågående

Kommentar
Fri vattenvägar genom att riva dammar har skett på två platser.

Unden Skapa fria vattenvägar Pågående

Kommentar
Vissa vattenhinder har tagits bort, arbetet pågår med fortsättningen.

Interngödning Alsen Pågående

Kommentar
Projektet går in i slutfasen avseende provtagning. Rapport skrivs udner 2020.

Upprätta dagvattenplan för Laxå Försenad

Kommentar
Statusen för detta är oklart då vi inte fått någon rapport från Laxå vatten.

Vattenskyddsområde Svartån Pågående

Kommentar
Miljöförvaltningen har tagit fram de uppgifter som efterfrågats men det har tagit pga. 
bristande stöd från verksamhetssystemet.

Projekt "Plast i dricksvatten/Ytvatten" Ej påbörjad

Kalkning sker enligt plan Pågående

Miljöförvaltningen

Kommentar
Kalkning har skett enligt plan.

Plan för vattenförvaltning tas fram. Försenad

Miljöförvaltningen
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Aktiviteter Status

Hantera vattenremisser och 
domstolsförhandlingar Pågående

Kommentar
Svarat på ca.  remisser för vattenverksamhet och deltagit på en domstolsförhandling 
om sulfitdammen i Laxå kommun.

4.10 Grundvatten av god kvalitet - Samtliga grundvatten i kommunen 
ska bibehålla god kemisk- och kvantitativ status till år 2027.

Kommentar
I stort är vattenkvalitén god i våra tre kommuner. Problemen med kvantitativ 
tillgång till grundvatten har ökat de sista åren, sannolikt beroende på 
klimatförändringar. Risken med klimatförändringarna är dessutom ökad risk för 
översvämningar, torka, långlivade patogener som alla innebär behov av ett nytänk 
på vattenverken då riskbilden ändras. Vissa verk har haft påvisade bakterier och 
man har fått gått med VMA till berörd allmänhet. Vattenskyddsområde saknas för 
Svartån. Kraven har ökat i samband med att enskilt vatten används vid 
livsmedelsverksamhet.

4.10.1Samtliga grundvatten ska ha god kemisk- och kvantitativ status.

Samtliga grundvatten ska ha god kemisk- och kvantitativ status. 

Aktiviteter Status

1: Från och med år 2020 ska insatta 
åtgärder ha lett till att inga föroreningar 
från kommunens deponier läcker ut i 
grundvattnet.

Pågående

Kommentar
De flesta deponierna är nedlagda och ingår i den löpande tillsynen. Detta innebär dock 
inte att inga föroreningar släpps ut men de är sannolikt under kontroll. En 
handlingsplan finns för förorenade områden men för närvarande saknas resurser för att 
arbeta förebyggande enligt planen.

2: Samtliga 50/10-anläggningarna inom 
miljöförvaltningens ansvarsområde ska 
vara inventerade senast år 2018.

Försenad

Kommentar
Anläggningarna är inventerade och registrering har påbörjats. Det som tar tid är 
fastställandet av provtagningsplaner för anläggningarna samt att kompletta underlag 
tar tid. Detta är inte slutfört eftersom verksamhetsutövarna trots påminnelser 
inkommit med underlag. Under 2020 kommer dessa i stället att föreläggas.

Minska mängden läckage av dricksvatten Pågående

Kommentar
I samband med tillsyn, uppföljning och registervård har diskussioner förts med teknik 
och service i Lekeberg angående uppföljning av VA för en fastighetsägare som tydligen 
haft "gratis" kommunalt vatten och avlopp i flera år men som nu ska betala. Kan 
förklara en ganska stor del av Lekebergs svinn av vatten.
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Aktiviteter Status

Tillsyn på vattenskyddsområden vartannat 
år

Pågående

Kommentar
Arbetet är påbörjat under 2019.

Prövning av åtgärder inom 
vattenskyddsområden. 15 ärenden per år 
á 5 timmar.

Pågående

Kommentar
Vid tillsyn av vattensskyddsområden i Lekeberg har det uppdagats att Mullhyttans 
vattenskyddsområde fortfarande finns aktivt. Anläggningen är sedan länge avyttrad och 
inget dricksvatten tas ut. Ansvarig på teknisk och service i Lekeberg har informerats om 
detta och därför ansökt om upphävande av VSO Mullhyttan till Lst. Ansökan om dispens 
från föreskrifterna (Mullhyttans VSO) har inkommit och beslut skall upprättas. Detta då 
det skall anläggas en uppehållsdamm för eventuella bräddningar och att VSO 
Mullhyttan inte är upphävt ännu. Sanna Knista 1:43 ansökan om dispens från 
föreskrifterna om att fylla upp med massor inför ett bostadsbygge. Provsvar har 
handlagts och ett beslut om dispens från vattenskyddsområde (Fjugesta) föreskrifter 
har upprättats. Yttrande angående föreskrifterna anläggning/byte av rörbro inom 
Vätterns VSO.  Yttrande angående provtagning av förorenad mark inom VSO Harge 16:8 
(Vätterns VSO). Kontakt med Laxå vatten angående föreskrifterna vid VSO Norrudden 
angående infiltration (avlopp). Platsbesök vid VSO Zinkgruvan samt möte angående 
schaktning och föreskrifter inom området.

Vattenskyddsföreskrifter Svartån Pågående

Kommentar
Pågår.

I projektform utreda problem med plast i 
yt- och dricksvatten, 60 timmar. Ej påbörjad

Kommentar
Arbetsuppgifterna är inte aktuella längre.

Våtmark Hammarsjön. Pågående

Kommentar
Flera möten med markägare, länsstyrelsen och projektledare Mats Rosenberg. Anmälan 
om vattenverksamhet är godkänd. Arbetet kommer övergå i praktisk fas.

4.11 Myllrande våtmarker - Arealen våtmarker i kommunen ska 
bibehållas på minst 2013 års nivå till år 2027 och dess ekologiska och 
vattenhållande funktion ska hållas oförändrad.

Beskrivning av målet
Enligt Naturvårdsprogram 2016-2020.

Kommentar
Ett aktivt och intensifierat arbete pågår med att bevara och skapa nya våtmarker. 
Dessa har tidigare dikats ut i stor omfattning men uppfattningen är att detta 
minskat. Detta beror både på att förebygga effekter från kommande 
klimatpåverkan, skapa nytt grundvatten samt för den biologiska mångfalden. Ett 
antal Lona- och Lovaprojekt pågår för att öka arealen våtmarker. Dessutom 
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innehåller bildade naturreservat våtmarker.

4.11.1Våtmarker skall skyddas från exploatering och nya våtmarker skapas.

Våtmarker skall skyddas från exploatering och nya våtmarker skapas. 

Kommentar
En större medvetenhet innebär ökad hänsyn till våtmarker. Flera LONA-/LOVA-
projekt pågår frö att återskapa och skapa nya våtmarker. Våtmarker har 
uppmärksammats efter de senaste åren torka och ett flertal projektmedel för 
restaurering och nyskapande har påbörjats. Exempel på detta är Lindbomossen, 
Hammarsjön och våtmarker i skogslandskapet.

Aktiviteter Status

Senast år 2020 ska totalt 3 hektar våtmark 
ha anlagts i respektive kommun. Pågående

Kommentar
Sydnärkes miljönämnd
Målet uppnås.

Projekt Lindbomossen Pågående

Kommentar
Arbetet är projekterat och pågår.

Våtmark Hammarsjön. Pågående

Kommentar
Flera möten med markägare, länsstyrelsen och projektledare Mats Rosenberg. Anmälan 
om vattenverksamhet är godkänd. Arbetet kommer övergå i praktisk fas.

4.12 Ett rikt odlingslandskap - Arealen jordbruksmark ska vara 
oförändrad eller öka till år 2027 jämfört med år 2013.

Kommentar
Ofta används jordbruksmark för ny bebyggelse, infrastruktur eller att anlägga 
skog. Om inte nya kommunala nationella riktlinjer tas fram kommer inte målet att 
uppnås.

Aktiviteter Status

Senast år 2016 ska arealen ängsmark ha 
ökat med minst 3 hektar i respektive 
kommun med utgångspunkt från år 2013.

Pågående

Kommentar
Det finns ökade krav på att bevara odlingsmark. Trots att arealen odlingsmark minskar 
pågår aktiviteter för att återställa och nyskapa ängsmark. Ett exempel på detta är 
Askersunds kommuns projekt att i stället för gräsmark skapa ängsmark.

Uppföljning och revidering av 
naturvårdsprogram Ej påbörjad
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4.13 Ett rikt växt- och djurliv - Senast år 2027 ska bevarandestatusen för 
hotade arter i kommunen ha förbättrats så att andelen arter som 
klassificeras som hotade har minskat med 10%  jämfört med år 2013, 
utan att antalet försvunna arter har ökat.

Kommentar
Det pratas mer och mer om pågående artutrotning och det är ett globalt problem. 
Bland de känsligaste grupperna i våra kommuner är grod- och kräldjur men även 
insekter. Arbetet måste intensifieras. Invasiva arter påverkar också artrikedomen 
och arbetet med detta är påbörjat.

4.13.1Åtgärder ska vidtas för att både bevara och öka den biologiska 
mångfalden.

Åtgärder ska vidtas för att både bevara och öka den biologiska mångfalden. 

Kommentar
Ett flertal åtgärder vidtas, både för att bevara och vissa fall öka den biologiska 
mångfalden. Bevarande sker t.ex. genom nya naturreservat och nyanläggning av 
våtmarker.

Aktiviteter Status

Planerad tillsyn vartannat år på de 
kommunala naturreservaten. Försenad

Kommentar
Kommer påbörjas under 2020.

Upprätta tre nya kommunala 
naturreservat Försenad

Kommentar
Ett förslag är lämnat för Askersund. Arbetet med Laxå pågår då skötselplaner håller på 
att tas fram. För Lekeberg är arbetet påbörjat.

Samverkan med kommunerna avseende 
grönstruktur Ej påbörjad

Uppdatera naturvårdsprogrammen Ej påbörjad

Anordna naturvårdsdagar för politiker i 
respektive kommun Försenad

Driva LONA och LOVA-projekt Pågående

Kommentar
Pågår.

Händelsestyr tillsyn inom naturvård Pågående

Kommentar
Aktiviteterna kommer styras upp under 2020.

Anordna naturguidningar Avslutad

1: Från och med år 2016, så ska 
grönområdena i respektive kommun 

Pågående
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Aktiviteter Status

skötas på ett sådant sätt att den 
biologiska mångfalden i områdena gynnas.

2: Från och med år 2015 återställs alla 
avslutade täkter biologiskt. Pågående

Upprätta handlingsprogram för tre 
ansvarsarter, en i respektive kommun. Avslutad

4.14 God bebyggd miljö - Byggande och fysisk planering ska senast från 
och med 2027 ta sitt avstamp från en hållbar, arkitektonisk och estetisk 
grund, där miljöklassade material, energihushållning och korta 
transporter är ledord.

Kommentar
Bygg ansvarar för målet. En del av aktiviteterna hanteras av miljö då vi jobbar mot 
samma mål.

4.14.1Planerad tillsyn hälsoskydd

Planerad tillsyn hälsoskydd 

Kommentar
Tillsynen pågår löpande på främst skolor, förskolor och tillfälliga boenden. Nästan 
samtliga förskolor och skolor har fått besök under 2019.

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 100 tillsynsbesök på 
hälsoskyddsobjekt

55 80 69 %

Aktiviteter Status

Registrera samtliga flerbostadshus i 
kommunerna och utifrån registrerade 
bestämma om både tillsyns- och 
resursbehovet

Avslutad

Kommentar
Registrering av flerbostadshus har ej skett utan planeras för 2020.

Registervård - lägga till objekt strandbad Avslutad

Kommentar
Slutfört.

Prövning 12 hälsoskyddsobjekt Pågående

Kommentar
Antalet är oklart men alla ärenden har hanterats inom 6 veckor.

Uppföljning av PCB i flerbostadshus Avslutad

Kommentar
Har inte jobbat med PCB under året,l finns med i verksamhetsplanen för 2020.
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Aktiviteter Status

Planerad tillsyn hälsoskyddsobjekt. År 
2019 finns 187 registrerade objekt och av 
dessa ska 100 st få ett besök

Pågående

Kommentar
Målet nåddes inte riktigt beroende på resursbrist genom främst ett uppdaterat 
verksamhetssystem som tagit mycket tid i anspråk.

Offentliga lokaler och lokaler där 
allmänheten har tillträde skall skötas så 
att olägenhet ej uppstår

Ej påbörjad

Kommentar
Är ej prioriterat och flyttas till 2020.

Provtagning och tillsyn badplats sker 
årligen på alla 26 badplatser Avslutad

Kommentar
Utfördes enligt plan.

Klagomålshantering bristande 
bostadsmiljö Pågående

Kommentar
Dessa ärenden är komplicerade och resurskrävande eftersom vissa inte åtgärdar brister. 
Kommunerna har informerats om bristerna och miljöförvaltningen tillsammans med 
byggförvaltningen utövar tillsyn och ställer krav på åtgärder.

Skadedjurshantering / 
skadedjurshantering Pågående

Kommentar
Miljöförvaltningen samordnar de kommunala skyttarna i alla våra tre kommuner. Det 
finns ingen samlad bild på antalet ärende där de kommunala skyttarna gjort ett 
uppdrag, detta kommer styras upp under 2020.

Hantera 60 st prövningsärenden/år 
avseende avfallshantering Pågående

Kommentar
Omfattningen är mindre än planerat.

Anmälan och dispens enligt 
renhållningsförordningen. Omfattningen 
brukar vara ca 20 st/år.

Pågående

Hantera prövning av avfall för 
anläggningsmål. Omfattningen brukar 
vara ca 15 ärenden/år ´a 6 timmar.

Pågående

Kommentar
inget pågående ärende just nu men är på ingång.//MS

Nedskräpning löpande. Antalet ärenden 
uppskattas till ca 20 st/år á 5 timmar, Pågående

Kommentar
Dessa ärende kan vara komplicerade då det gäller att spåra och ställa krav på åtgärder. 
Det finns r större ärenden där nämnden beslutat om viten och där åtgärder vidtagits för 
att städa upp. Det finns också nedskräpningar där vi besökt platsen och vidtagit 
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Aktiviteter Status

åtgärder.

Nedskräpning extra tillsynsinsats äldre 
ärenden på upplag och skrotbilar,100 
timmar.

Försenad

4.14.2Byggnadsnämnden ska i sin planering och prövning verka för en god 
bebyggd miljö och

Byggnadsnämnden ska i sin planering och prövning verka för en god bebyggd 
miljö och 

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 Handläggningstiden för kompletta 
ansökning är högst 10 veckor

95%

Aktiviteter Status

Förutsättningarna för källsortering, 
dagvattenhantering, byggmaterial, vägar 
och gator etc. ligger planarbetet.

Pågående

Sydnärkes byggförvaltning.

Säkerställa att de förutsättningar som tas 
fram i planarbetet verkställs. Detta sker 
genom att mark- och exploateringsavtal 
som upprättas anger detta som skall-krav.

Pågående

Sydnärkes byggförvaltning

Beslut avseende aktualisering av ÖP för 
Askersund, Laxå och Lekeberg. För 
Lekeberg kan det finnas behov av att 
området för Lanna revideras.

Pågående

Sydnärkes byggförvaltning

Kommentar
Pågår för Askersund och uppstart 2020 för Lanna.

Upprätta en FÖP för norra Vättern Pågående

Sydnärkes byggförvaltning

Kommentar
Miljöförvaltningen har lagt ned ett omfattande arbete på detta och bearbetning från 
projektledaren pågår.

Tillsynsplan upprättas Pågående

Kommentar
Resurserna för tillsyn saknas. Då den är skattefinansierad krävs utökat kommunbidrag.
 

Antalet hanterade bygglov uppskattas till 
nn st Pågående

Sydnärkes byggförvaltning)
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Aktiviteter Status

Innan slutbesked ges ska byggherren 
inkomma med en redovisning om att 
kravet på högsta energiförbrukning på 55 
kW/m2/år uppnås

Pågående

Sydnärkes byggförvaltning

1.Att senast år 2018 införa rutiner i 
bygglovshandläggningen som påtalar 
vikten av att bygga hållbart och estetiskt.

Pågående

Sydnärkes Byggnämnd

Kommentar
Ligger på Sydnärkes byggförvaltning att upprätta, statusen är oklar.

Att senast år 2019 ha en bred 
informationsspridning avseende 
energihushållning och hållbart byggande.

Försenad

Sydnärkes Byggnämnd

Kommentar
Oklart med statusen för detta,

nn antal anmälning om 
fastbränsleanläggningar  hanteras under 
året.

Pågående

Rutin tas fram tillsammans med 
miljöförvaltningen om hantering av 
ovårdade tomter

Pågående

Sydnärkes miljöförvaltning
Sydnärkes byggförvaltning

Kommentar
Vissa tomter har hanterats. Definitionen på ovårdad tomt måste ses över tillsammans 
med byggförvaltningen.

Ta fram en gemensam rutin med 
miljöförvaltningen avseende hantering av 
bostadsklagomål i syfte att optimera 
resurserna.

Försenad

Kommentar
Samarbetet med bygg har startat upp och fungerar bra.

Upphandlat en hybridbil till 
byggförvaltningen Försenad

Sydnärkes byggförvaltning

Kommentar
Oklart om detta är gjort.

4.15 Levande skogar - Arealen skyddad skog ska öka jämfört med år 2013 
till år 2027.
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Kommentar
Andelen skyddad skog ökar i samma takt som nya naturreservat bildas. I 
anslutning till Tivedens nationalpark har den största skogsägaren Sveaskog åtagit 
sig att bedriva ett naturvårdsanpassat skogsbruk.

Aktiviteter Status

1: Alla tre kommuners skogar skötas så att 
värdefulla områden för friluftsliv, 
rekreation och biologisk mångfald 
bevaras.

Pågående

Kommentar
Arbete med detta pågår och flertalet statliga reservat har bildats. Varje kommun håller 
också på att skapa ett varsitt kommunreservat där förhoppningen är att det kan 
slutföras under 2019. Under 2018 påbörjades ett LONA-projekt om inventering av 
kommunernas mark i syfte att veta vilka åtgärder som kan göras i rubricerat syfte. Detta 
slutförs och sammanställs under 2020.

4.15.11: Alla tre kommuners skogar skötas så att värdefulla områden för 
friluftsliv, rekreation och biologisk mångfald bevaras

1: Alla tre kommuners skogar skötas så att värdefulla områden för friluftsliv, 
rekreation och biologisk mångfald bevaras 

Kommentar
Ett närmare samarbete och dialog mellan förvaltare och miljöförvaltningen 
innebär att misstag kan undvikas. Inventeringen av kommunens mark visar också 
på vilket behov och möjligheter som finns. Att tillskapa kommunala reservat är 
också en del uppdraget. Arbetet pågår och målet kommer att uppnås.

Aktiviteter Status

Kommunalt naturreservat vid Hidinge 
skola bildat i Lekeberg Pågående

Kommentar
Arbetet pågår och kommer hanteras under hösten 2019 till våren 2020.

Kommunalt naturreservat bildat i 
Askersund. Pågående

Kommentar
Miljöförvaltningen har tagit fram föreskrifter och skötselplan och levererat detta. Nu 
väntar en politisk beredning.

Förutsättningarna för att bilda ett 
kommunalt naturreservat bildat i Laxå 
(Midsommarberget) utreds och och det är 
möjligt dessutom bildas

Pågående

Kommentar
Finns ett politiskt beslut att gå vidare med att skapa ett naturreservat. Föreskrifter finns 
framtagna och miljöförvaltningen måste arbeta vidare med skötselföreskrifter.

Naturvårdsprogram för Askersund 
reviderat Ej påbörjad

Kommentar
Resurser saknas.
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Aktiviteter Status

Skogsbruksplan framtagen och reviderad 
för Laxå Avslutad

Skogsbruksplan framtagen och reviderad 
för Askersund. Pågående

Kommentar
Med anledning av mycket händelsestyrt flyttas detta till 2020.

Uppföljning och revidering av 
naturvårdsprogram Pågående

Kommentar
Resurser saknas inga beviljade LONA medel.

Naturguide för Laxå finns framtagen Avslutad

Anordna naturguidningar Avslutad

4.16 Prövning  och tillsyn enligt livsmedelslagen

Kommentar
Antalet kontroller uppnår inte målet beroende på bristande resurser beroende på 
att två av handläggarna slutat under året med ett glapp till ersättare, arbetet med 
konverteringen av verksamhetssystemet samt sjukdom av handläggarna på 
livsmedel. De förinbetalade årsavgifterna för tillsyn som ej han utföras under 2019 
flyttas över till 2020 för att beta av kontrollskulden genom extra resurser. Den 
planerade bemanningen innebär att planen för 2020 kommer att hållas.

4.16.1Tillsynen skall ske i den omfattning som livsmedelslagen anger.

Tillsynen skall ske i den omfattning som livsmedelslagen anger. 

Kommentar
Målet nåddes inte på grund av bristande resurser. De förinbetalade årsavgifterna 
för tillsyn som ej han utföras under 2019 flyttas över till 2020 för att beta av 
kontrollskulden genom extra resurser. Den planerade bemanningen innebär att 
planen för 2020 kommer att hållas.

 

 

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 205 besök på livsmedelsobjekt 67 205 33 %

 Tillsyn 45 st 
dricksvattenanläggningar

8 45 17,78%

 40 dricksvattenanläggningar skall 
ha genomfört faroanalys

5 40 12,5%

 Antalet nyregistreringar 
uppskattas till 40 st

19 40 47,5%
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Aktiviteter Status

Kontroll av livsmedelsobjekt och 
dricksvatten enligt den kontrollplan som 
är fastställd av nämnden

Pågående

Kommentar
Kontrollen av livsmedelsanläggningar nådde inte målet Avdelningen ligger lite efter i 
kontrollen på grund av slutad personal, sjukdom och konverteringen till det nyare 
verksamhetssystemet. Planerade resurser kunde inte hållas.

Extra offentlig kontroll Pågående

Kommentar
Händelsestyrt och det har blivit nödvändigt vid ett antal livsmedelsanläggningar pga. 
brister.

Genomföra 40 faroanalyser Avslutad

Kommentar
Förelägganden kommer att skrivas fr.o.m. nästa år till verksamheter som inte inkommit 
med faroanalys och undersökningsprogram.

Händelsestyrd prövning av 40 
nyregistreringar Avslutad

Kommentar
Under 2019 var det 19 nyregistreringar.

Upprätta en plan Avslutad

Kommentar
Kontrollplan upprättades och fastställdes.

Rådgivning livsmedel Pågående

Hantera 5 ärenden avseende hantering av 
ABP Pågående

Kommentar
Händelsestyrt. Inga ärenden.

4.17 Prövning och tillsyn enligt Miljöbalken

Kommentar
Tillsynen, information och rådgivning syftar till att miljömålen uppnås och i flera 
fall är vi på gång att nå målen. I de fall de inte nås/kommer att nås beror det 
främst på global påverkan.

4.17.1Tillsynen skall ske i den omfattning som Miljöbalken anger och enligt 
nämndens Verksamhetsplan.

Tillsynen skall ske i den omfattning som Miljöbalken anger och enligt nämndens 
Verksamhetsplan. 

Kommentar
Förvaltningen jobbar aktivt med att nå de av nämnden beslutade aktiviteterna. I 
de fall de inte nås beror det främst på andra prioriteringar beroende på 
resursbrist alternativt att vissa områden tagit mer tid i anspråk. Som exempel kan 
nämnas ett flertal pågående ärenden om förorenade områden (Lekebergsskolan, 
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Fjugesta Södra etc.), klagomål på dålig bostadsmiljö, den pågående etableringen 
av tidigare beslutade vindkraftsparker och Laxå bruk. I nuläget åtgår ca: 0,25 % för 
att hantera de klagomål som finns. Dessutom finns det antal större ärenden som 
kräver mer tid än planerat.

 

Aktiviteter Status

Se aktiviteterna direkt under miljömålen Pågående

4.18 Prövning och tillsyn enligt 19§ Tobakslagen punkt 2a avseende 
rökfria miljöer.

Kommentar
Ändrad lagstiftningen vid halvårsskiftet innebär dessutom att antalet 
tillsynsobjekt kommer öka, t.ex. uteserveringar, entréer till butiker, 
busshållplatser. Fokus för 2019 är dock skolor och förskolor där också kontroller 
utförts.

4.18.1Tillsynen skall ske i den omfattning som Tobakslagen anger när det gäller 
rökfria miljöer.

Tillsynen skall ske i den omfattning som Tobakslagen anger när det gäller rökfria 
miljöer. 

Kommentar
Samtliga skolor och förskolor planeras få tillsyn 2019. Inspektionsprotokollet 
innehåller numer en punkt om tillsyn enligt tobakslagen. Annan planerad tillsyn på 
andra miljöer har inte genomförts.

Aktiviteter Status

Tillsyn över rökfria miljöer sker främst 
inom förskola och skola. Samtliga objekt 
får minst ett tillsynsbesök per år.

Avslutad

Kommentar
Marita gjort tillsyn på förskolor och skolor. Jag gjort tillsyn på inrapporterade 
vårdboenden. //LE

I de fall brister noteras kommer 
föreläggande om att åtgärda detta vidtas. Pågående

4.19 Driva kommunernas miljöstrategiska arbete inkl 
miljödiplomeringen

Kommentar
Samtliga tre kommuner är certifierade. Arbetet för att förnya dessa pågår.

4.19.1Genomföra miljödiplomering

Genomföra miljödiplomering 



Sydnärkes miljönämnd, Årsredovisning 2019 32(35)

Kommentar
En samlad plan finns framtagen och arbetet utfördes enligt plan 2019.

Nyckeltal Utfall Mål Måluppfyllels
e

 Miljödiplom erhålls för Laxå och 
Askersund

2 1 200 %

 Ett grundutbildningstillfällen per år 
hålls i respektive kommun.

3 3 100%

Aktiviteter Status

Driva miljödiplomeringsarbetet i Laxå Avslutad

Driva miljödiplomeringsarbetet i 
Askeresund Avslutad

Kommentar
Genomfört 2019.

Driva miljödiplomeringsarbetet i Lekeberg Avslutad

Kommentar
Genomfört för 2019, planering för revision 2020 pågår.

Naturvårdsdag för politiker Försenad

Protokoll ledningens genomgång Pågående

Kommunchef + Miljöchef

Dokumenterad utbildningslista skickas till 
miljöförvaltningen. Pågående

Miljöinspiratörer + enhetschefer

Kommentar
OK

Grundläggande miljöutbildning Pågående

Sydnärkes miljöförvaltning

Fördjupad miljöutbildning Pågående

Sydnärkes miljöförvaltningen

Miljöplan Pågående

Miljöinspiratör + enhetschefer

Ajourhållen kemikalieförteckning Pågående

Miljöinspiratör

Kommentar
Ses över inför revision.

Informationsmöte med miljöinspiratörer Pågående

Sydnärkes miljöförvaltning

Uppföljningsmeddelande Avslutad

Miljöutredning Pågående
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Aktiviteter Status

Sydnärkes miljöförvaltning samt verksamhetsansvariga.

Workshop miljömålsarbete Pågående

Sydnärkes miljönämnd

Samtliga arbetsplatser upprättar en 
miljöberättelse Försenad

Miljöinspiratör

Miljöberättelse miljöförvaltningen Avslutad

Miljöförvaltningen

Kommentar
Rapport från Stratsys motsvarar miljöberättelse för miljöförvaltningens miljöarbete.

Miljöberättelse förvaltningar Pågående

Förvaltningschef

Kommentar
Miljöarbetet kommer flyttas upp till förvaltningsnivå för att få resurser och öka farten. 
Arbetet påbörjades 2019 och kommer vara genomfört under 2020.

Miljöförvaltningen ser över och 
uppdaterar laglistan 1 ggr/år Avslutad

Miljöförvaltningen

Kommentar
Genomfört 2019.

Årlig översyn av miljöpolicyn i samband 
med ledningens genomgång Avslutad

Kommunchef

Kommentar
Detta har hantera i samband med miljödiplomeringen.

Ta fram en revisionsplan Avslutad

Sydnärkes miljöförvaltning

Kommentar
Tas fram kommunvis inför miljörevisionen.

Följa upp rutiner Pågående

Kommentar
Rutiner för Ecos2 pågår. Planerad tillfälle finns för 2020.

4.20 Sydnärkes miljöförvaltnings övriga mål

Kommentar
Under 2019 kommer uppgraderade miljöförvaltningen sitt befintliga 
verksamhetssystem. Resursåtgången var större än planerat. Projektet avses 
avslutas feb 2020.
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4.20.1Förvaltningens ärendesystem hålls städat och är användarvänligt

Förvaltningens ärendesystem hålls städat och är användarvänligt 

Kommentar
Ärendesystemet är genomgånget. Det finns ytterligare behov som kommer 
hanteras under 2020.

Aktiviteter Status

Registervård Avslutad

Kommentar
Pågår löpande och ett omfattande arbete gjordes inför konvertering av Ecos.

Konvertering till Ecos 2 Avslutad

Kommentar
Konverteringen till ecos 2 genomfördes enligt plan. Projektet stängs februari 2020 för 
att gå över till drift.

Löpande registervård för att hålla koll på 
pågående objekt Pågående

Kommentar
Nya rutiner har tagits fram och ytterligare behöver hanteras 2020.
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5 Intern kontroll 

Intern kontroll

Granskningsområde Metod Resultat Åtgärd

Redovisning, 
kontroll av 
kodsträng

Stickprov av 
andra 
halvåret 2019

Rutinen fungerar 
med ett undantag för 
tidig start av 
kapitaltjänstkostnad 
på ett 
investeringsprojekt.

Ekonomienheten har 
gått utbildning i 
systemhantering av 
anläggningsregistret 
och vet nu hur man 
hanterar pågående 
projekt.

Fakturering årsavgift Att 
fakturering 
skett senast 
2019-04-15

Tiden kunde hållas 
för livsmedel och 
miljöskydd. För 
hälsoskydd 
avvaktade vi då 
föregående års 
fakturering var sent 
på året.

Målet är att få till 
detta i tid. Dock 
innebär 
konverteringen av 
verksamhetssystemet 
och den nya 
miljöbalkstaxan 
registervård även 2020 
för att det ska bli rätt 
avgift.

Fakturering löpande Att 
fakturering 
månadsvis 
och att allt 
underlag 
levererats 

Fungerade fram till 
konverteringen av 
verksamhetssystemet

Fördjupad kontakt 
med IT, ekonomi, 
leverantör och 
förvaltning för att 
komma i mål med 
detta. En plan finns.

Stratsys 
Livsmedelskontroller 
/ miljöskyddstillsyn/ 
hälsoskyddstillsyn / 
inventerade avlopp

Att antalet 
objekt följer 
plan

Planen kunde hållas 
för miljöskydd. 
Inventering av 
enskilda prioriterades 
inte då det var 
många pågående 
ärenden att hantera. 
Både avseende 
livsmedelskontroller 
och hälsoskydd 
kunde inte planen 
hållas beroende på 
resursbrist.

Med den extra 
resursen som 
verksamhetsutvecklare 
frigörs tid för 
handläggarna att göra 
kontroller. 
Kontrollskulden inom 
livsmedel innebär att 
förinbetalade 
årsavgifter där 
kontroller inte hunnits 
med flyttas till 2020 
där detta hanteras 
med extra resurser.
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